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BÁO CÁO 

Sơ kết 02 thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2020  

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng  

đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai  

trên địa bàn thành phố Ngã Bảy 

 

Thực hiện Công văn số 2164/VP.UBND-NCTH ngày 02 tháng 6 năm 2022 

của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc tham mưu sơ kết 02 năm 

thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc 

phục hậu quả thiên tai. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn 

thành phố báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng, cụ thể như sau: 

I. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Quá trình triển khai 

Các cấp ủy, chính quyền các cấp đã tổ chức triển khai sâu rộng nội dung Chỉ 

thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 191-KH/TU ngày 

22/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 

24/3/2020 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 1348/KH-UBND ngày 01/7/2020 của 

UBND tỉnh Hậu Giang về tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục 

hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.  

Thành ủy, UBND thành phố chỉ đạo Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và 

Tìm kiếm cứu nạn thành phố, các phòng, ban, ngành có liên quan và các xã, 

phường triển khai thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 42-CT/TW; chỉ đạo hoàn thiện 

tổ chức bộ máy, thực hiện tốt công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả 

thiên tai theo chức năng, nhiệm vụ được giao.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực 

tham gia các hoạt động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Ban 

Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và các cơ quan có liên 

quan tổ chức triển khai, tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW. 

2. Kết quả thực hiện 

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến về Chỉ thị và nâng cao nhận thức về 

công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai 

Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư; Kế hoạch 

số 191-KH/TU ngày 22/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 

42-CT/TW của Ban Bí thư, được các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng nghiên cứu, quán 

triệt trong nội bộ và cả hệ thống chính trị; UBND thành phố phối hợp với Mặt trận 
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và các đoàn thể tổ chức các đợt tuyên truyền trong hội viên, đoàn viên và các tầng 

lớp Nhân dân, đồng thời tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức tốt việc học tập, quán 

triệt sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các 

tầng lớp Nhân dân với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tạo điều kiện cho cả 

hệ thống chính trị và Nhân dân hiểu rõ mục đích, nội dung, tư tưởng chỉ đạo, cơ 

chế chính sách của Đảng, Nhà nước về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao 

hiệu quả trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.  

UBND thành phố chỉ đạo các phòng, ban, ngành thành phố phối hợp với Mặt 

trận và các đoàn thể từ thành phố đến xã, phường tổ chức nghiên cứu, quán triệt 

đến toàn thể đoàn viên, hội viên, đồng thời, tiến hành lồng ghép đưa nội dung 

tuyên truyền Chỉ thị số 42-CT/TW vào các cuộc hội, họp.  

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai có hiệu quả việc tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn Thành 

phố; đổi mới về phương pháp, hình thức tuyên truyền, chú trọng mạng xã hội. Chỉ 

đạo, hướng dẫn các cơ quan phát thanh, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước đến với người dân. 

Trước mỗi đợt thiên tai xảy ra trên địa bàn Thành phố, Ban Chỉ huy phòng, 

chống thiên tai và TKCN thành phố đã chỉ đạo Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung 

tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố, UBND các xã, phường tiếp 

nhận thông tin từ UBND tỉnh, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN tỉnh, 

thành phố tổ chức triển khai tuyên truyền trên các hệ thống loa truyền thanh của 

các xã, phường; tuyên truyền lưu động đến các cụm dân cư trên địa bàn để chủ 

động phòng tránh.  

Hàng năm thực hiện tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai (15-22/5), Ngày 

truyền thống phòng, chống thiên tai tại Việt Nam (ngày 22/5), UBND thành phố 

đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường tổ chức 

tuyên truyền đến cán bộ và người dân trên phương tiện truyền thanh để nâng cao 

nhận thức và kỹ năng phòng tránh.  

2.2. Việc triển khai thực hiện cơ chế, chính sách 

Trên cơ sở, các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành kế 

hoạch để địa phương kịp thời quán triệt, triển khai rộng rãi đến cấp ủy, chính 

quyền và quần chúng Nhân dân về các chủ trương, chính sách về công tác phòng 

ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.  

Qua quá trình thực hiện đã và đang phát huy hiệu quả tích cực tại địa phương, 

đã góp phần tích cực vào nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và người dân để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng 

tránh, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai. 

2.3. Nâng cao vai trò, năng lực quản lý nhà nước về phòng, chống thiên tai 

Sau khi học tập quán triệt Chỉ thị số 42-CT/TW, nhận thức của các cấp ủy, 

chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể 
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quần chúng Nhân dân có chuyển biến tích cực, hiểu biết rõ hơn xu thế biến đổi 

khí hậu, nước biển dâng diễn ra nhanh và phức tạp, thiên tai ngày càng gia tăng, 

bất thường, cực đoan, gây thiệt hại ngày càng nghiêm trọng; đặt ra yêu cầu công 

tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trong thời gian tới phải có 

sự chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị và toàn xã hội nhằm giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra góp phần phát 

triển bền vững củathành phố 

Để nâng cao năng lực quản lý nhà nước về phòng, chống thiên tai hàng năm 

thành phố kịp thời kiện toàn Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn thành phố, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên của Ban Chỉ huy phòng, 

chống thiên tai và TKCN từ thành phố đến xã, phường; có văn bản phân công 

thành viên Ban Chỉ huy phụ trách địa bàn và thông báo phân công lịch trực tại cơ 

quan Thường trực khi có tình huống thiên tai xảy ra; xây dựng phương án ứng 

phó với từng loại hình thiên tai trên địa bàn thành phố; tổ chức Hội nghị tổng kết 

công tác phòng, chống thiên tai và TKCN hàng năm để đánh giá rút kinh nghiệm 

và triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm cho năm sau. 

Cử cán bộ, công chức, viên chức các cấp tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, 

đào tạo bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực quản lý nhà nước về phòng, chống 

thiên tai do cấp trên tổ chức.  

2.4. Nâng cao năng lực cảnh báo, dự báo, theo dõi giám sát thiên tai 

Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin khí tượng thủy văn, nhằm cảnh 

báo, dự báo kịp thời, chính xác diễn biến thiên tai chủ động triển khai các biện 

pháp phòng tránh và ứng phó có hiệu quả với thiên tai, giảm nhẹ thiệt hại. 

Tăng cường quản lý các công trình thủy lợi, quản lý hành bảo vệ các công 

trình thủy lợi, hành lang bảo vệ đường song góp phần tích cực trong công tác 

phòng chống thiên tai. Nâng cao trách nhiệm trực trong mùa mưa, lũ, nắm 

bawtsdieenx biến thiên tai, kịp thời cảnh báo cho Nhân dân chủ động phòng, 

chống và ứng phó với thiên tai. 

Phối hợp với Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN tỉnh lắp đặt trạm 

đo mặn tại kênh Mang cá, phường Hiệp Thành và kênh xáng Cái côn phường Ngã 

Bảy. Phổ biến và cập nhật app Hậu Giang để theo dõi nguồn nước và diền biến độ 

măn, đặc biệt khi có dự báo thiên tai xảy ra để tham mưu chỉ đạo, báo cáo kịp thời 

đến người dân chủ động phòng tránh. 

2.5. Huy động và sử dụng nguồn lực cho phòng, chống thiên tai 

Thành phố đã thành lập Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai theo Nghị định 

số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều gồm các phòng, ban, ngành, các đoàn 

thể chính trị xã hội tổng số 41 thành viên; thành lập đội xung kích phòng, chống 

thiên tai với 851 thành viên là lực lượng nồng cốt là dân quân, công an, quân sự, 

đoàn thể, tổ chức xã hội của phường, xã theo Quyết định số 15/QĐ-TWPCTTngày 

23/7/2021 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai và Chỉ thị số 



4 

18/CT-TTg ngày 09/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, củng cố 

và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã. 

Trong 02 năm qua thành phố huy động nguồn lực phòng, chống thiên tai theo 

phương châm “bốn tại chỗ” để sẵn sàng giúp dân khắc phục nhanh hậu quả, sớm 

ổn định đời sống. Tổng nguồn lực huy động cho công tác phòng, chống thiên tai 

và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra 9,237 tỷ đồng. Trong đó:  Ngân sách nhà 

nước đã đầu tư: nâng cấp, sửa chữa 10 đặp, chiều dài 331,8 m; nâng cấp 19 tuyến 

kênh, chiều dài 25.989m, khối lượng 194.168 m3; tổng kinh phí 6,273 tỷ đồng. 

Nhân dân đóng góp đất, hoa màu, vật kiến trúc, với tổng kinh phí khoảng 2,964 

tỷ đồng. 

Hàng năm, thành phố có xây dựng và ban hành Kế hoạch thu Quỹ phòng, 

chống thiên tai năm 2021, 2022 là 0,816 tỷ đồng và đã nộp về Ban quản lý Quỹ 

PCTT tỉnh theo quy định. Đồng thời, bố trí kinh phí để tổ chức các cuộc hội nghị, 

tổng kết, mua sắm vật tư trang thiết bị,.. phục vụ cho công tác chỉ huy chỉ đạo 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa.  

2.6. Ứng dụng khoa học công nghệ và hợp tác quốc tế 

- Xác định ứng dụng khoa học công nghệ là nhiệm vụ, giải pháp then chốt 

và hiệu quả trong phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Chủ động 

ứng dụng công nghệ tin học, tự động hóa trong quản lý, khai thác, vận hành cơ sở 

dữ liệu, công cụ hỗ trợ chỉ đạo điều hành. UBND thành phố đã ứng dụng các phần 

mềm trong dự báo, cảnh báo và quản lý rủi ro triều cường, mặn trên các sông và 

các trang  app: app Hậu Giang; trang weather.com về dự báo thời tiết trên địa bàn 

tỉnh, thành phố. 

- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN đã thành lập nhóm Zalo, 

phòng chống thiên tai cấp thành phố và xuống đến tận khu vực để chỉ đạo kịp thời 

công tác ứng phó với thiên tai.   

 2.7. Phát huy vai trò của MTTQVN, các đoàn thể và nhân dân trong công 

tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; nâng cao 

vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và 

các tổ chức chính trị - xã hội thành phố trong thời gian qua đã phát huy vai trò tập 

hợp lực lượng, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích cực 

tham gia các hoạt động phòng ngừa, ứng phó, đặc biệt đã huy động gần 800 lực 

lượng đoàn viên, hội viên là đội xung kích tham gia công tác khắc phục hậu quả 

thiên tai gây ra như: giông lốc làm tốc mái nhà, đợt thiên tai mưa lớn bất thường 

làm thiệt hại về nhà cửa, tài sản và sản xuất nông nghiệp kịp thời để người dân 

sớm khắc phục, ổn định cuộc sống.  

Qua 02 năm, trên địa bàn Thành phố ảnh hoàn lưu bão gây ra mưa lớn, kết 

hợp với gió giật mạnh, triều cường đã gây thiệt hại về nhà cửa, tài sản và sản xuất 

nông nghiệp, Ban Chỉ huy từ thành phố, UBND cấp xã và đội xung kích đã kịp 

thời hỗ trợ người dân khắc phục thiệt hại,  như sau: Mưa lớn kết hợp với gió giật 

mạnh đã làm sập 07 căn nhà, tốc mái 46 căn nhà, ước thiệt hại 654 triệu đồng, địa 
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phương đã kịp hỗ trợ 39 triệu đồng để người dân sữa chữa lại nhà. Mưa lớn, kết 

hợp triều cường đã làm ngập úng thiệt hại trên 70% mất trắng 23,37 ha lúa, 30,85 

ha rau màu và 8,2 ha cây ăn trái, địa phương đã kịp thời hỗ trợ thiệt hại do thiên 

tai là 118,8 triệu đồng để người dân khôi phục sản xuất. Triều cường, kết hợp với 

dòng chảy đã làm sạt lở 12 điểm, điều dài 348 m, diện tích mất đất 1.357 m2, 90m 

lộ giao thôn nông thôn.  

Tiếp tục phát huy tốt công tác phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể thực 

hiện tốt công tác tuyên truyền nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hay, tấm gương 

điển hình trong thực tiễn, đồng thời đẩy mạnh giáo dục cập nhật kiến thức, kỹ 

năng, nâng cao nhận thức, năng lực, tính chủ động cho các tầng lớp Nhân dân ứng 

phó với thiên tai.  

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC  

Để thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư và Kế hoạch 

số 1348/KH-UBND ngày 01/7/2020 của UBND tỉnh tăng cường công tác phòng 

ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Hậu Giang thì cần có 

nguồn lực rất lớn để thực hiện, tuy nhiên nguồn lực tại địa phương hiện nay rất 

còn hạn chế.  

Các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN từ thành phố 

đến xã, phường và Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã chủ yếu làm việc 

kiêm nhiệm, không có chế độ phụ cấp. Điều này ảnh hưởng rất lớn đến khả năng 

huy động nhân lực trong ứng phó thiên tại tại địa phương.  

Công tác đào tạo, tập huấn cho đội ngũ làm công tác phòng chống thiên tai 

cấp xã chưa được thường xuyên nên công tác thống kê, báo cáo thiệt hại khi thiên 

tai xảy ra của các địa phương chưa kịp thời và thiếu chính xác.  

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI TIẾP THEO 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng; Kế hoạch số 191-KH/TU ngày 22/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư; Kế hoạch số 1348/KH-UBND 

ngày 01/7/2020 của UBND tỉnh tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc 

phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.  

Triển khai thực có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” và nguyên tắc phòng 

ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục hậu quả; phát huy sức mạnh tổng 

hợp trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp.  

Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật về phòng, chống thiên 

tai và lồng ghép trong các chương trình, nội dung tuyên truyền vào các cuộc họp 

quan trọng tại đơn vị.  

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, nâng cao nhận thức cho cán 

bộ, công chức, viên chức và người dân về kinh nghiệm trong việc chủ động phòng 

tránh, ứng phó với các tình huống, sự cố khi thiên tai xảy ra, hạn chế rủi ro, thiệt 

hại hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại khi có thiên tai xảy ra.  
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Phối hợp với các đơn vị tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ làm công tác về 

phòng, chống thiên tai. 

Chủ động bố trí nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm, 

phương án về phòng chống thiên tai để triển khai phương án ứng phó với mưa bão 

hàng năm.  

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

1. Thường xuyên tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn cho cán bộ làm công tác 

phòng chống thiên tai các cấp.  

2. Có cơ chế chính sách phụ cấp cho thành viên của Đội xung kích phòng, 

chống thiên tai cấp xã. 

3. Hỗ trợ các trang thiết bị, vật dụng, phương tiện thiết yếu phục vụ công tác 

phòng chống thiên tai cho địa phương. 

Trên đây là Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 

24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn 

thành phố Ngã Bảy./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở NN & PTNT tỉnh; 

- TT: TU, HĐND, UBND, UBMTTQVN TP; 

- Thành viên BCH PCTT-TKCN thành phố; 

- Các phòng, ba, ngành, đoàn thể thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- B1, 3, Tâm; 

- Lưu: VT, NCTH. NMT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Diệp Minh Tuấn 

 


		2022-06-16T16:19:15+0700


		2022-06-17T09:14:27+0700


		2022-06-17T10:25:49+0700


		2022-06-17T10:25:49+0700


		2022-06-17T10:25:49+0700


		2022-06-17T10:25:49+0700




